E nesta passagem chama-se “lâmpada divina” ao espírito do homem mediante aquela figura de retórica através da qual se dá ao autor da obra o nome da obra, a que os gramáticos dão a designação de metonímia, como quando dizemos que Cristo é a nossa salvação, justiça e redenção, e quando dizemos que Deus é a nossa vida. Do mesmo modo se designa por lâmpada do Senhor o nosso espírito e a nossa vida, pois mediante ela nos mantemos vivos e respiramos e somos providos de sentidos divinos e nos dirigimos diretamente para o Céu. Com a retirada da luz divina, o espírito humano nada enxerga que lhe seja útil para a salvação, nada sente que lhe aproveite, nada decide que lhe proporcione um êxito venturoso. Por outro lado, com o raiair da luz divina não só se sente incitado para a vida, como também, quem anteriormente se ignorava a si mesmo, a si mesmo se vê com máxima claridade e esquadrinha os íntimos recessos do seu entendimento. De facto, que por “ventre”<sup>19</sup> se significa nas Sagradas Escrituras “entendimento” é algo que é manifesto para todos os que se ocupam com o seu estudo. Por conseguinte, o ventre é o interior, os sentidos, os afetos e pensamentos

<sup>19</sup> Que na versão portuguesa da *Vulgata* o Pe. Pereira de Figueiredo verteu, como pode ler-se *supra*, por “interior”.

Non sunt igitur uitae praesidia in animae natura ponenda, sed in Diuini spiritus luce collocanda. “Animalis enim homo non percipit ea quae Dei sunt”<sup>105</sup>, at Diuinus homo in suprema caeli fastigia, ductu et auxilio Sancti Spiritus, euehitur. Et hoc quidem praesidium omnibus qui Christi religionem sancte colunt et fidem summa constantia seruant est beneficentia Diuina propositum. Reges tamen, praeter hoc commune praesidium, aliis etiam ab eodem Spiritu fulciendi sunt. Primum est ut intelligant regis statum non tam opibus et armatorum praesidiis quam subditorum amore et fidelitate stabiliendum. Opes enim insidias minime repellunt, et hominum praesidia, caritate et fide seclusa, eisdem ipsis, qui illis circumsaepiti sunt, erunt ualde metuenda. At subditorum amor laude regiae clementiae et benignitatis incenditur et fides regis ueritate et constantia confirmatur. Nemo enim potest odio persequi bonitatem neque fidei spectatae et cognitae ulla condicione diffidere. Cum uero in regibus hae uirtutes eminent, tanto clarius splendent, quanto status illius altior est et ad plures utilitas earum cum insigni admiratione diffunditur. Rex igitur qui thronum suum clementia et fide corroborauerit, nec suorum insidias extimescet nec hostium incursionem formidabit, cum nihil sit in terris fide et amore ualentius. Hoc quidem est primum praesidium.